
REGISTRO GENERALE N. 36 del 03/03/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 03/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE IDRAULICO A FAVORE DELLA 
DITTA IDRO CLIMA SERVICE DI DI CICCO ANTONIO CIG: Z6E356F83C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il provvedimento sindacale n. 18 del 23/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

Visto il decreto del 24.12.2021 del ministro dell'Interno d'intesa con il ministero dell’Interno che stabilisce il 
differimento dei termini per la deliberazione del bilancio 2022/2024 al 31.03.2022; 

Tenuto conto che l'ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall'articolo 163 del D.Lgs. 
n.267/2000 il quale prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e che
quindi, ai sensi del comma1, per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio così come disposto dalla nuova 
contabilità armonizzata, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi”

Considerato che al fine di procedere all’affidamento della fornitura di materiale idraulico per i locali comunali 
della frazione di Pero dei Santi è stato richiesto preventivo alla ditta IDRO CLIMA SERVICE di DI CICCO 
ANTONIO con sede in Via Cimitero N. 16 in San Vincenzo Valle Roveto (AQ) P.IVA 01811300662 che si è 
mostrata disponibile ad eseguire la stessa per l’importo complessivo di € 305,20 (iva inclusa)

Dato atto che:
-che all’affidamento dell’incarico sopra indicato si è proceduto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara cosi
recante “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”

-che L’Art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ,Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione” pertanto essendo l’importo inferiore a quanto indicato si 
è proceduto all’affidamento del servizio al di fuori del Mepa

- che la somma complessiva di € 305,20 destinata alla realizzazione di cui sopra trova copertura sul capitolo 
320 del redigendo bilancio annualità 2022;

-che detta somma non risulta superiore ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio pertanto è 
possibile procedere alla costituzione di impegno di spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 03/03/2022



- è stato richiesto all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG), il 
rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) che risulta essere il 
seguente: Z6E356F83C

-accertata la regolarità del DURC INAIL_ 30753212 scadenza validità 26/04/2022

Ritenuto di poter procedere all’affidamento del materiale idraulico da collocare nei locali comunali della 
frazione di Pero dei Santi alla ditta  IDRO CLIMA SERVICE di DI CICCO ANTONIO con sede in Via Cimitero N.
16 in San Vincenzo Valle Roveto (AQ) P.IVA 01811300662

VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 305,20 (Iva inclusa) sul capitolo 320 del redigendo bilancio 
annualità 2022;

DI PROCEDERE all’affidamento della della fornitura di materiale idraulico per i locali comunali della frazione
di Pero dei Santi è stato richiesto preventivo alla ditta IDRO CLIMA SERVICE di DI CICCO ANTONIO con sede
in Via Cimitero N. 16 in San Vincenzo Valle Roveto (AQ) P.IVA 01811300662 che si è mostrata disponibile ad 
eseguire la stessa per l’importo complessivo di € 305,20 (iva inclusa);

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, recante “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria” del bilancio, l’importo complessivamente impegnato non è superiore ad un ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà ad avvenuto servizio, previa presentazione di regolare fattura;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per l’apposizione del 
visto di copertura contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del 
sito informatico istituzionale dell’ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 57  del 02/03/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 03/03/2022



CIVITA D'ANTINO, lì 03/03/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 57 del 02/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 320 12 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

305,20

CIVITA D'ANTINO, lì 03/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78

Il  03/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  36 del 03/03/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  FORNITURA MATERIALE  IDRAULICO  A FAVORE  DELLA DITTA IDRO
CLIMA SERVICE DI DI CICCO ANTONIO CIG: Z6E356F83C

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 03/03/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 03/03/2022


